

Monika Kaczor
Uniwersytet Zielonogórski

DWA SŁOWA O HISTORII PORADNI JĘZYKOWEJ UNIwersYTETU ZIELONOGÓRSKIEGO

Poradnia Językowa Uniwersytetu Zielonogórskiego powstała 1 października 2009 roku z inicjatywy prof. dra hab. Mariana Bugajskiego, który sprawuje nad nią opiekę naukową i od lat popularyzuje wiedzę o pięknej i poprawnej polszczyźnie. Stworzenie tego forum było odpowiedzią na wyraźne zapotrzebowanie mieszkańców Zielonej Góry i okolic poszukujących pomocy w zakresie problemów poprawnościowych związanych z codzienną praktyką komunikacyjną.

Pierwotną formą działalności poradni były dyżury telefoniczne, które codziennie pełnili pracownicy Zakładu Komunikacji Językowej – prof. Marian Bugajski, prof. UZ dr hab. Marzanna Uździcka, prof. UZ dr hab. Anna Wojciechowska, prof. UZ dr hab. Magdalena Steciąg, dr hab. Piotr Kładoczny, dr Magdalena Idzikowska, dr Monika Kaczor. Z czasem do współpracy zaproszono także doktorantów i studentów, którzy z wielką pasją i zaangażowaniem podjęli trud krzewienia poprawności językowej. Na początku 2013 roku prof. UZ dr hab. Magdalena Steciąg utworzyła stronę internetową poradni (www.poradnia-jezykowa.zgora.pl), dzięki czemu zainteresowani zagadnieniami językowymi mogą wysłać pytania drogą elektroniczną.

Piszą i dzwonią do nas dziennikarze, korektorzy, nauczyciele, pracownicy urzędów, mieszkańcy Zielonej Góry i okolic, studenci, uczniowie, a także anonimowi użytkownicy, a więc ci wszyscy, którzy są wrażliwi na piękno polszczyzny, chcą rozstrzygać wątpliwości związane z poprawnością językową, wyjaśnić pisownię, wymowę i odmianę określonych słów oraz zawłościami składniowymi i znaczeniowymi. Najwięcej pytań dotyczy użycia wielkiej litery ze względów składniowych, znaczeniowych, ale również uczuciowych i grzecznościowych. Rozstrzygamy także wątpliwości w zakresie odmiany nazwisk, łącznej lub rozdzielnej pisowni, skrótów i skrótowców, ortografii nazw własnych. Staramy się również wyjaśniać pochodzenie nazwisk i imion, tłumaczymy znaczenie i etymologię frazeologizmów, naświetlamy społeczne i sytuacyjne uwarunkowania funkcjonowania języka. Wiele pytań jest związanych bezpośrednio z miastami i gminami regionu Ziemi Lubuskiej, co pokazuje, że nasza działalność jest znana i potrzebna.

Poprócz celów praktycznych, związanych z upowszechnianiem kultury języka i popularyzacją zagadnień językowych wśród mieszkańców województwa lubuskiego, działal-

ność poradni ma również wymiar naukowy. Gromadzone w niej korpusy z pytaniami respondentów są bowiem dobrą podstawą do opracowania najnowszych tendencji rozwojowych języka, opisu innowacji i zwyczajów językowych zielonogórczan, utrwalają także aktualną sytuację społeczno-językową, a przede wszystkim orientację intelektualno-kulturową Lubuszan w kontekście codziennych użyć językowych.

Poradnia Językowa Uniwersytetu Zielonogórskiego stała się nie tylko forum ukazującym świadomość językową Lubuszan w zmieniającej się rzeczywistości społeczno-kulturalnej, ale także miejscem wymiany refleksji naukowej o języku. Jej pracownicy zostali w 2014 roku uhonorowani Nagrodą Zespołową Rektora Uniwersytetu Zielonogórskiego za osiągnięcia organizacyjne.